17. EARUM... CAUSARUM: id animadvertis oportet pronomen *is*, *ea*, *id* proprie non esse *demonstrativum*, eo enim neque spatio neque tempore res collocantur. Est tantum pronomen *relationis*, et *anaphoricum* dicitur quia sese refert ad alia —supra memorata— (gr. ἀναφέρειν); est pronomen quod ad vocabulum aut ad orationis tenorem — seu contextum — refertur⁸.

18. SI PLACET: quasi parenthesi includuntur similes loquendi formulae: «si placet, sis, si vis, amabo, amabo te, quaeso, credo, opinor, ut opinor»⁹.

19. QUANTA: *quantus* refertur ad magnitudinem, ad numerum: '*quanto grande*' — '*cuán grandequantum malum*»: *quanto [qual grande] male*; «*quantum periculi adsit*»¹⁰.

20. UNAQUAEQUE: *quisque* et *unusquisque* sensum habent distributivum atque statutis locis seu casibus usurpantr. *Quisque* fere adhibetur cum pronomine reflexivo (*suus, se*), cum interrogativo aut relativo (*quas quisque*), cum superlativo (*optimum quemque*), cum ordinali (*decimus quisque*), cum comparatio et *ut* (*ut quisque meruerat, ita laudavit*); aliis locis ut latine reddantur '*chacun*' — '*cada uno*' — '*ciascuno*', *unusquisque* et aliquando *singuli* adhibenda sunt¹¹.

21. VIDEAMUS: id est '*inspiciamus, inquiramus, consideremus*'; similes habes locutiones: '*in animo versemus (causas)*, *ante oculos statuamus; animum intendamus in causas; mentem, cogitationem in causas defigamus; causae animum subeant; age nunc, animum referamus ad causas; causas perpendamus*'. Cfr. «*Id primum videamus, si placet, quatenus amor in amicitia progredi debeat*» CIC. *de amic.*, 11,36. «*Nunc ea videamus quae*»... CIC. *Acad.*, 2,40.

22. Nunc autem totam periodum inspiciamus: quae primum conjunctione *etenim* inducitur: qua conjunctione res supra memorata

8. Cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.*, & 214. —Optima sunt quae a PAOLI (*Sintassi lat.*³, & 105 et *Scriver latino*, & 98) de hoc pronomine traduntur.

9. Cfr. ERNOUT-TH., *Syntaxe*, & 370; BERGER, *Stylistique lat.*, & 158; PAOLI, *Scriver latino*, 291,2, a.

10. Cfr. M. BASSOLS, *Sintaxis lat.*, I, 214; PAOLI, *Scriver lat.*, & 64.

11. Cfr. ERNOUT-THOMAS, 204, 205; PAOLI, *Scriver lat.*, & 115; LEUMANN - HOFMANN - SZANTYZ, *Syntax*, & 108, pp. 199-200.

quodam modo completur et in exponenda Ciceronis mente ulterius progreditur.

Insequitur *cum*: quo actionem verbi (*complector*) eodem tempore fieri significatur ac verbi primarii actionem (*reperio*); cum igitur haec actio *simul facta* exprimatur, *cum* est vere *temporale* [cfr. PAOLI, *Sintassi lat.* & 277; ERNOUT-TH., *Syntaxe lat.*, 259-360] et *indicativo* efferri debet.

Deinde, causae explicantur cur senectus misera quibusdam videatur; «*cur*» causam inducit atque interrogatio praeponitur: quae cum sit *indirecta, subjunctivo* construitur. In quo tamen subjunctivo explicando parum attendas velim. Nam, licet ab antiquis temporibus *subjunctivo* saepe efferantur hae propositiones *interrogativa*e, tamen legi subjectionis — id est *subordinationis* seu *hypotaxis*, ut grammatici loquuntur — vulgus haud libenter se subjicit; ut exemplis utar, apud Petronium scriptum est (*Sat.*, 76, 11): «Mihi non dixerat *quid* pridie cenaveram»; et apud Plautum (*Men.*, 349): «Videamus *qui* hinc egreditur»; et in Terentii *Heautontimorumen*o, 494: «Scin *quid* nunc facere et *volo*? — Neque poetae posteriores hac lege constringuntur: «Admirari desine, *cur* fugiunt» (CATUL., 69, 10); ac vel in Ciceronis *Tusculanis*, 1,10: «Dic, quaeso, *num* te illa *terrent*» [ita ERNOUT (*Synt. lat.*, § 316) legit; alii, contra, ut DREXLER, in editione MONDADORI: «Dic quaeso: num te *terrent*.»]; et (CIC. *ad Att.*, 1,1,4): «Vides... in *quo* cursu *sumus*» [ERNOUT et omnes fere codices; alii, ut WATT, in editione Oxoniensi: *simus*] ¹².

Denique, singulae recensentur causae: quae ita in oratione digeruntur ut et *numerum* quendam efficiant et ex verborum collocazione *concinnitas* enascatur: quae aptius intelleguntur si ita versus disponuntur:

- *unam quod avocet a rebūs gērēndīs,*
- *alterām quod corpus fāciāt īfīrmīūs,*
- *tertiam quod privet omnibus ferē vōlūptātibūs,*
- *quartam quod haud procul ābsit ā mōrtē.*

*Earum, si placet, causarum quanta quamque sit unaquāēquē
vīdēāmūs.*

Habes etiam clausulas signatas quibus Tullius maxime utitur.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

12. Cfr. ERNOUT-TH., *Synt. lat.* & 316; BASSOLS, *Sintaxis lat.*, II., 171-173.

DE ALOISIO TRYPEPI CARDINALE

Inter clarissimos doctissimosque viros, qui Regii Julii, in urbe pulcherrima et ornatissima Italiae Inferioris saeculo XIX floruerunt, tempore postremus, non dignitate quidem, Aloisius Tripepi est collocandus.

Is Cardeti a. d. IX Kal. Julias a. D. MDCCCXXXVI, amplissima et marchionali natus est familia.

Admodum puer, ut vitae ecclesiasticae initiaretur, Societati Jesu nomen dedit atque litterarum latinarum graecarumque magistro usus est DIDACO VITRIOLI, qui princeps in certamine poetico Hoeufftiano ab Academia Regia disciplinarum Nederlandica indicto, carmine illo, c. t. XIPHIAS, aureum praemium reportavit.

Incredibili quadam mentis celeritate praeditus, se ad ingenuarum artium studia contulit atque Homeri, Pindari, Vergilii, Horatii, ceterorumque poetarum carminibus maxime delectatus, poeticae totus se tradidit, tantumque in ea profecit, ut puer annos natus non magis tredecim, cum in lucem carmen latina lingua concinnum, edidisset, aequalium animos virorum in se converteret atque eorum benevolentiam, amicitiam, familiaritatem sibi conciliaret. Adulescens, cum studiorum causa Neapolim petivisset, ut optimos philosophiae magistros Societatis Jesu audiret et optima quaeque perdisceret, in beata Parthenopeia regione non otiosus moratus est, sed temporibus subsicivis quam plurimos juvenes conduxit ut omni studio in mathematicam incumberent.

Anno MDCCCLXIII, adversa valetudine, facere non potuit quin desereret Jesu dulce sodalicium. Anno insequenti, a Mariano Ricciardi, Reginensi Archiep. Romae, sacerdos creatus, in patriam missus est ut sollerterem sacrorum alumnis instituendis operam daret, quo perarduo munere Tripepius noster maxima cum sui laude plurimorumque alumnorum, erga quos speciem boni parentis prae se ferebat, profectu est perfunctus. Ille, qua sua ingenii praestantia, non modo bonas litteras, verum etiam disciplinas, maxime coluit et docuit.

Pro maximis quibus pollebat litterarum optimarum artium ornamentis, contiones orationesque sacras habuit, et tam plane, tam perspicue, tam dilucide dixit, ut non saepe sed saepius clamores fecerit. Inde cum Romam revertisset, rhetoricam, eloquentiam, theologiam, philosophiam, mathematicam, litteras graecas et latinas, in quibus maxime excelluit, docuit.

Cum illis temporibus in Italia flagitosorum secta hominum, qui Christi lucem odio insectantur, tam contumeliis cum furore saepe-

numero in Pontificem Maximum insaeviret, omni ope atque opera enisus est, ut inimicorum Christiani nominis vim imminueret.

Ille enim non modo omnem dicendi facultatem ad Ecclesiae utilitatem retulit; verum etiam studio et ardore scriptis eorum errores debellare numquam destitit. Per quattuor et viginti annos, singulis haebdomadis, dissertationes de Summis Pontificibus habuit, et circulos et congregations virorum doctorum instituit, qui rem nomenque Christianum defenderent. Scriptor doctrina exultus rerumque non limatus, plenus animi, vehemens, creber sententiis, sua scripta in catholicorum scriptiones, quae vel cotidie vel in dies certos vulgariter solent apud nos; ephemeridum q. t. *Scienza Cattolica e Papato*, et *L'Osservatore Romano* moderator fuit.

Caducae gloriae contemptor, omnes dignitatis gradus affectavit. Nam a Pio IX hymnographus pontificius creatus est, in quo munere a Leone XIII, qui Tripepium in deliciis habuit, est confirmatus.

Ab eo primum judex librorum notandorum atque Cubicularius intimus supra numerum factus est, legatus in Lusitanos missus est ut Oporti Episcopo sacrae purpurae insigne deferret; postea inter antistites domus Pontificis Maximi adlectus eodemque tempore Sacri Consilii ad causas rerum judicatarum dirimendas judicibusque adsignandis referendarius, tum ab Actis Sacri Consilii studiis historicis promovendis, Canonicus Vaticanus, adlectus inter judices in haeresim, denique Sanctae Romanae Ecclesiae tabularius, Supremi Consilii sacris Ritibus praepositis ab Actis, proximus ab Eminentissimo Viro publicis Ecclesiae praeposito atque ab arcanis notis; in extremum, mense Aprili, a. D. MCMI, a Leone XIII in publico Consistorio in amplissimum Purpuratorum Patrum Collegium est cooptatus.

Tripepius opera inedita amplius centum voluminibus continentur: inedita decem et amplius reliquit.

Cum ad senectutem pervenisset, Aloisius Tripepi, in Deum pietate vitaeque aequabilitate morumque suavitate praestantissimus, annos septuaginta natus, e vita excessit.

FRANCISCUS ALOISE
Summi Pontificis Cubicularius intimus
LONGOBARDI (Cosenza) in Italia

B I B L I O G R A P H I A

LIVREA, E. — *Colluto: Il ratto di Elena.* Casa Editrice R. Patron, Bologna, 1968. Pag. LVIII - 275. L. 3.900.

Laudandum sane propositum Prof. E. Livrea e tenebris educendi Colluthum scriptorem senioris epicae graecae ejusque opus quod "Helenes raptus" inscribitur. Primum in introductione de vita Colluthi ejusque scriptis agitur, de textus traditione atque codicibus, de bibliographia ad editiones, versiones, disputationes criticas atque exegeticas cet. quod attinet (pag. XI-LIII). Deinde sequitur textus graecus cum accurata interpretatione italica selectoque apparatu critico (pag. 6-51). Reliquam denique partem voluminis eamque per amplam quae explicatione indigent, linguistice, stilistice, historice annotantur (pag. 55-247). In indice verborum extremi operis Colluthi voces memorantur (pag. 251-271).

GRECO, A. - MONACO, M. - CARETTONI, G. — *Aspetti dell'umanesimo a Roma.* Istituto di Studi Romani, Roma, 1969. Pag. 94.

Quae in hoc volumine continentur lectiones habitae sunt per curriculum ab auctoribus anno academico 1967-1968 recurrente Institutoque Studiis Romanis fovendis curante. Quarum lucubrationum ope clni. professores italici quantum momentum habuerit urbs Roma ad litteras artesque renascentes quod attinet eruditissime disputant. Indicem saltem earum lectoribus praebeamus: I. MICHELE MONACO: *Avvenimenti politici, economici e sociali* (p. 9). II. AULO GRECO: *Momenti e figure dell'Umanesimo*